ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

DECRETO No 008 DE 11 DE MARCO DE 2019.

0 PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de

Janeiro, MARIO REIS ESTEVES, no uso de suas atribuig6es legais e constitucionais;

Considerando o Piano Diretor Participativo de Barra do Piral (Lei Complementar no

001 de 11 de outubro de 2006) e a Lei Complementar no 001 de 17 de abril de 2018 que institui a revisão do

Piano Diretor Participativo de Barra do Piral, no seu capitulo XVI, artigo 57, qub cria o sistema Municipal de

Gestâo Democrática - SMGD;

Considerando, o artigo 58, item II, da mesma lei que define o COMBARRA -

Conselho Municipal da Cidade de Barra do Piral como parte integrante do SMGD;

Considerando, que a eleicäo dos membros do Conseiho Municipal da Cidade-

COMBARRA, biênio 2018-2019, realizado na Conferência Municipal da Cidade, conforme o Artigo 63, §1°

do Piano Diretor Participativo de Barra do PiraI.

Considerando o artigo 63 do Piano Diretor Participativo de Barra do Pirai que trata

da Constituicao do COMBARRA.

RESOLVE:

Art. 1 0 - Nomear os membros/integrantes representantes do Poder Executivo, Poder Legislativo, dos

Movimentos Sociais e Populares, representantes da Area Empresarial, da Area de Profissionais,

Académicos e de Pesquisa e de Organizap6es Näo Governamentais devidamente eleitos na Confer(§ncia

Municipal da Cidade do MunicIpio de Barra do Piral, ocorrida nos dias 07 e 08 de novembro de 2018, para

comporem o Conseiho Municipal da Cidade de Barra do Piral-COMBARRA no Bi6nio 2019-2020, ficando a

nova cornposição, a saber:

1-REPRESENTANTE DO PODER PUBLICO:

a) - REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO:

1 	Titular - Wlader Dantas Pereira - Secretário Municipal de Obras PUblicas

Suplente - Margareth Pereira Dias - Secretaria Municipal de Obras Püblicas

2. Titular - Cássia Simone de Oliveira - Secretaria Municipal de Obras Püblicas

Suplente - Adriana de Souza Cardoso - Secretaria Municipal de Obras Püblicas

3. Titular - Vanderleia Pereira - Secretaria Municipal de Obras Püblicas

Suplente —Ana Leticia Clirnaco - Secretaria Municipal de Obras PUblicas

4. Titular - Wagner Bastos Aiex - Secretário Municipal de Habitação (Interino)

Suplente - Luis Filipe Nepomuceno Gonçalves - Secretaria Municipal de Habitação

5. Titular - Roberto Luiz Pierre - Secretaria Municipal de Educação

Suplente - Alessandra de Souza Silva - Secretaria Municipal de Educação

6. Titular - Ana Raquel da Cunha Ferreira - Secretaria Municipal do Ambiente

Suplente - Humberto Dias Souza - Secretaria Municipal do Am biente

7. Titular —Mario Luiz Nárris Ribeiro Reis - Procuradoria Geral do MunicIpio

Suplente - Juliano Aiex - Procurador da Procuradoria Geral do MunicIpio

8. Titular - Euler Amaral Oliveira - Sec. Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Suplente - Izabel Cristina da Silva - Sec. Municipal de Trabaiho e 	Desenvolvimento

Econômico. 	 0
9. Titular - Carlus Wesley Baitazar da Nobrega Pinheiro - Sec. Municipal de Assistência Socia

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

Suplente - Renato Dias de Oliveira - Secretaria Municipal de Assistência Social

b) -REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO:

1 	Titular - Rafael Santos Couto

Suplente - Antonio José da Silva

2. Titular - Jair Ferreira Borges

Suplente - Joel de Freitas Tinoco

3. Titular - Tiago Soares

Suplente - Valdecir Groetaers Pegas

II - REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES:

1 - Titular - Edemundo Paulino Pinto- FAMOR - Federacão das Associaçöes de Moradores

Suplente - Luiz Felippe de Paula Pinto - FAMOR - Federação das Associacöes de Moradores

2 - Titular - Moizes de Lima - Associação de Moradores do bairro Caleira São Pedro

Suplente - José Antonio Jacinto - Associação de Moradores do bairro Caieira São Pedro

3 - Titular - Edison da Silva - Associação de Moradores do bairro Ponte Vermelha

Suplente - Lucia Helena da Silva C. Miguel - Assoc. de Moradores do bairro Ponte Vermeiha

4 - Titular - Francisco Carlos da Silva Perini - Associação de Moradores do bairro Lago Azul

Suplente - Denison da Silva Barbosa - Associação de Moradores do bairro Lago Azul

5 -Titular - Kátia Cristina Miki da Silva - AMAI - Associação de Moradores e Amigos de Ipiabas

Suplente - Paulo Eduardo Lyra - AMAI -Associação de Moradores e Amigos de Ipiabas

6- Titular - Paulo César do Nascimento - Associação de Moradores do bairro CalifOrnia

Suplente - Deane Soares Salgado - Associação de Moradores do bairro CalifOrnia

7— Titular - Elizabeth Gomes Muniz - Associação de Moradores do bairro Matadouro

Suplente - Elaine Moreira da Silva - Associaçào de Moradores do bairro Matadouro

8 - Titular - Roberto Gomes Nogueira - Liga Desportiva de Barra do Piral

Suplente - Mauro Arédes Theodoro —Liga Desportiva de Barra do Piral

9 - Titular - Terezinha das Graças de Oliveira Pinto - Associacão de Moradores do bairro Centro

Suplente - Vera Maria de Oliveira - Associação de Moradores do bairro Centro

Ill - REPRESENTANTES DA AREA EMPRESARIAL:

1 Titular - João Domingos Rosa Machado - Associacão Ipiabas Mais

Suplente - Jorge Vieira dos Santos - Associação Ipiabas Mais

2. Titular - Danilo Martins Dinelli - ACEBP - Associação Comercial e Empresarial de Barra do

Pi ral

Suplente - Ana Paula C. Schiavo - ACEBP - Associação Comercial e Empresarial de Barra do

Piral

3. Titular - Mariana Avila Corrêa Cardoso de Oliveira - M&M - Consultoria Ambiental,

Arquitetura e Urbanismo Ltda Me

Suplente —Matheus de Oliveira Almeida Frota Aguiar - Sola Construtora Ltda

4.Titular - Rogerio Ribeiro Capato - Valle e Capato Construtora e Empreiteira Ltda Me

Suplente - Valterson Faria dos Santos - MD Administradora de lmôveis Ltda Me

IV - REPRESENTANTES DA AREA DE PROFISSIONAIS, ACADEMICOS E DE PESQUISA:

1 Titular - Maria Ilma de Andrade Silva - UGB - Universidade Geraldo Di Blase

Suplente - JCilio Cesar Sobral Pinto Dias - UGB - Universidade Geraldo Di Blase

2.Titular - Vera Silvia Camerano - CAU/RJ - Conselho de Arquitetura e Urbanismo

Suplente - Eliane dos Santos Souza - CAU/RJ - Conselho de Arquitetura e Urbanismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

3.Titular - Marcos Antonio Barreto Ribeiro - CREA/RJ - Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia

Suplente - Beatriz Lima Barreto - CREAIRJ - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

4. Titular - Marcello Martins dos Santos - OAB - Ordem dos Advogados do Brasil

Suplente - Priscilla Rocha Douat Pessanha - OAB - Ordem dos Advogados do Brasil

V— REPRESENTANTES DE 0RGANIzAçOEs NAO GOVERNAMENTAIS:

1 Titular - George Ribeiro da Silva - IDEHC - Instituto de Desenvolvirnento Econômico, HistOrico

e Cultural

Suplente - Francisco Carlos Medeiros Gonçalves - IDEHC - Instituto de Desenvolvimento

Econômico, Histórico e Cultural

2.Titular - Alexandre Felipe de Souza Domingues - CEBADE - Centro Barrense de Apoio ao

Deficiente.

Suplente - Jeová Cardoso da Cruz - CEBADE - Centro Barrense de Apoio ao Deficiente

Art. 2 0  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo, revogada as disposiçoes em

contrário.

Art. 3 0  - Revogam-se as disposiçöes em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de marco de 2019.